
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Approvazione convenzioni tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri e la Società “Mel Ca L’abellaire” e l’Associazione “Agrupación Apícola de Galicia” per il 
Progetto “Improving bees’ to stressors by restoring harmony and balance (Better-B)”.



U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Approvazione convenzioni tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri e la Società “Mel Ca L’abellaire” e l’Associazione “Agrupación Apícola de Galicia” per il 
Progetto “Improving bees’ to stressors by restoring harmony and balance (Better-B)”.

PREMESSO 

CHE l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M Aleandri (di seguito 
denominato “Istituto”) è un ente sanitario di diritto pubblico tra i cui compiti rientra, tra l’altro, il 
servizio diagnostico delle malattie degli animali e delle zoonosi, nonché gli accertamenti analitici 
ed il supporto tecnico-scientifico necessari alle azioni di polizia veterinaria ed all’attuazione dei 
piani di eradicazione, profilassi e risanamento;

CHE la ricerca sperimentale nel settore della sanità animale, dell’igiene degli alimenti ed in materia di 
igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche rientra nella mission dell’Istituto;

PRESO ATTO

CHE il settore apistico riveste un ruolo cruciale per la sicurezza alimentare globale, grazie 
all’insostituibile attività di impollinazione svolta dalle api;

CHE l’Istituto ha preso accordi con una società ed una associazione apistiche spagnole per il progetto 
in oggetto;

DATO ATTO

CHE l’Istituto ha stipulato due convenzioni per la sperimentazione in oggetto con la Società “Mel 
Ca L’abellaire” e con l’Associazione “Agrupación Apícola de Galicia”;

CHE la durata delle suddette convenzioni avrà una durata di 1 anno;

RITENUTO

DI procedere conseguentemente alla stipula delle convenzioni stesse;

PROPONE

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)



Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto delle convenzioni per il Progetto “Improving bees’ to stressors by restoring 
harmony and balance (Better-B) (All.1);

2. Di prendere atto che la durata delle convenzioni di cui al punto 1 avrà una durata di 1 anno.

IL RESPONSABILE
 Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
        Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali 
avente ad oggetto: “Approvazione convenzioni tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri e la Società “Mel Ca L’abellaire” e l’Associazione “Agrupación Apícola 
de Galicia” per il Progetto “Improving bees’ to stressors by restoring harmony and balance (Better-
B)”.

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto delle convenzioni per il Progetto “Improving bees’ to stressors by restoring 
harmony and balance (Better-B (All. 1);

2. Di prendere atto che la durata delle convenzioni di cui al punto 1 avrà una durata di 1 anno.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Dr. Stefano Palomba




























		2025-08-12T09:33:11+0000


		2025-08-12T12:05:54+0000


		2025-08-13T09:03:44+0000


		2025-08-14T08:47:26+0000




